¹ Kada govorimo o djelima tradicionalnih arapskih gramatičara mislimo na djela napisana prije pada mamelučke vlasti i abasidskog hilafeta u korist turskog sultana kada nastupa period značajnog slabljenja u izučavanju arapskog jezika. Ovo se slabljenje posebno osjetilo preuzimanjem vlasti nad Egiptom od strane turskog sultana Selima 923/1517. godine kada dotadašnji zamah i originalni stvaralački

Međutim, u ovakvim djelima ne mogu se naći poglavlja koja se bave isključivo rečenicom, ali to, opet, ne znači da se o rečenici u ovim djelima ne govori nikako. O rečenici se govori parcijalno i sporedno u poglavljima u kojima se raspravlja o riječima kao prostim sintaksičkim jedinicama (mufradāt), njihovim funkcijama i pozicijama u rečenici. Zbog toga se, u ovakvom pristupu gramatičkim izučavanjima, na jednom mjestu ne može naći cjelovit uvid u rečenicu kao sintaksičku jedinicu da bi se moglo upoznati sa svim njenim osobinama, uključujući elemente od kojih se sastoji i odnose koji vladaju među njima.

Dugo vremena, inače, nije postojao ni interes da se rečenica, kao poseban predmet, izučava u okviru arapske gramatike. Vjeruje se da je Ibn Hišām (um. 761/1360), smatrajući rečenicu temeljem govora (kalām) i njegovom osnovnom jedinicom, prvi shvatio važnost njenog izučavanja u lingvističkim istraživanjima, pa joj u svojim djelima *Muġnī al-labīb ‘an kutub al-a‘ārīb* i *Šarḥ Muqaddima al-i‘rāb* posvetio posebno poglavlje. Međutim, u svojim izučavanjima rečenice, Ibn Hišām nije otišao dalje od sakupljanja onog što je o rečenici već rečeno.²

PROBLEM TERMINOLOGIJE

Na početku gramatičkih izučavanja arapski gramatičari nisu koristili ni poseban termin koji bi označavao rečenicu kao gramatičku konstrukciju. Tako, kada govori o rečenici, Sībawayh (um. 180/796) navodi samo njena dva osnovna konstituenta, *musnad* i *musnad ilayh*, ukazujući na vezu koja postoji među njima, ali ne ističući da oni formiraju *kalām* (rečenicu) niti bilo kakvu drugu gramatičku konstrukciju. Sībawayh, naime, *kalām* označava kao “govor” ili “iskaz” čime se ne misli na formalnu gramatičku jedinicu. Ni al-Mubarrid (um. 285/898) ni Ibn as-Sarraġ (um. 316/928) na eksplicitan način ne određuju poseban termin

potencijal u gramatičkim izučavanjima počinju osjetno slabiti. U ovom periodu pišu se, uglavnom, sažeci prije napisanih djela ili glose na komentare djela nastalih u prethodnom periodu. U Egiptu su to najčešće glose na komentare djela *al-Alfiyya* Ibn Mālīka i *Muġnī al-labīb ‘an kutub al-a‘ārīb* Ibn Hišāma, dok su se na istoku najčešće pisale glose na komentare djela *al-Kāfiyya* Ibn al-Ḥāġiba, naročito na komentar *al-Fawā'id al-ḍiyā'yya* od al-Ġāmīja. Ovakva situacija sa izučavanjem arapske gramatike trajala je sve do prestanka turske vlasti u Egiptu 1220/1805. godine kada počinje ponovna borba za oživljavanje izučavanja arapskog jezika. Međutim, pisanje gramatičkih djela u tradicionalnom duhu i dalje se nastavilo kod nekih gramatičara.

² ‘Abdulqādir al-Mahīrī, *Naẓarāt fī al-turāṭ al-luġawī al-‘arabī*, Dār al-ġarb al-islāmī, Bayrūt, 1993, 32-33.

za “rečenicu” kao nezavisnu sintaksičku konstrukciju. Smatra se da je al-Fārisī (um. 377/987) prvi definirao *kalām* i *ġumla* kao formalne gramatičke jedinice ističući da “ono što se sastoji od tri vrste riječi (imenice, glagoli i partikule) predstavlja nezavisnu rečenicu (*kalām*) i da to gramatičari nazivaju ‘rečenicama’ (*ġumal*)”.

Al-Fārisī, pored toga, ističe da *ġumla* ne može stajati samostalno kad izražava zakletvu i kao kondicionalna rečenica zato što ove rečenice zahtijevaju prisustvo druge rečenice da bi se postigao potpun smisao takvog iskaza.³

I među kasnijim gramatičarima postojala je kolebljivost u pogledu upotrebe termina *kalām* i *ġumla*. Tako Ibn Ğinnī (um. 392/1001-02) i al-Zamaḥšarī (um. 538/1443) između ova dva termina ne prave razliku. Ibn Ğinnī ističe da “*kalām* predstavlja svaki nezavisan iskaz koji izražava potpun smisao koji gramatičari nazivaju *ġumla*, npr.: زَيْدٌ أَخُوكَ Zejd je tvoj brat, ili قَامَ مُحَمَّدٌ Muhamed je ustao”.⁴ Al-Zamaḥšarī

³ Sībawayh, *al-Kitāb*, I, 7, prema: Jonathan Owens, *The Foundations of Grammar - An Introduction to Medieval Arabic Grammatical Theory*, John Benjamins Publishing Company, Amsterdam/Philadelphia, 1988, 36-37 i al-Mahīrī, *Nazarāt ...*, 33.

⁴ Abū al-Faṭḥ ‘Uṭmān ibn Ğinnī: *al-Ḥaṣā’iṣ* I-II, (Taḥqīq: Muḥammad ‘Alī al-Naġġār), Dār al-kutub al-miṣriyya, al-Qāhira, 1371/1952-1374/1955, I, 17.

⁵ Abū al-Qāsim Maḥmūd ibn ‘Umar al-Zamaḥšarī, *al-Mufaṣṣal fī ṣan‘a al-i‘rāb*, Dār wa Maktaba al-Hilāl, Bayrūt, 1993, 23.

⁶ Al-Mahīrī, *Nazarāt ...*, 34; Abū al-Baqā’ Ya‘iš Muwaffaquddīn ibn ‘Alī ibn Ya‘iš, *Šarḥ al-Mufaṣṣal*, I-X + Fahāris, Maṭbu‘āt: Maġma‘ al-luġa al-‘arabiyya, Dimašq, 1411/1990, Tawzī‘: Maktaba al-Mutanabbī, al-Qāhira, I, 20.

vog predikata (ḥabar), npr.: زَيْدٌ قَائِمٌ *Zejd stoji*". *Ġumla*, prema tome, predstavlja gramatičku konstrukciju koja ima subjekt (mubtada') i predikat (ḥabar), odnosno glagol (fi'l) i agens (fā'il) i ne izražava uvijek potpuno i nezavisno značenje, kao što su, npr., odnosne i kondicionalne rečenice ili rečenice zakletve. Ove rečenice tek zajedno s drugom, glavnom rečenicom, s kojom stoje u suštinskoj vezi, izražavaju potpun smisao. Prema tome, *ġumla* je, kako objašnjava Ibn Hišām, gramatička jedinica šireg značenja od konstrukcije koja se označava kao *kalām* zato što *kalām* predstavlja iskaz koji sadrži potpuno i samostalno značenje i zbog toga ne zahtijeva drugu rečenicu ili riječi kojima bi se upotrijebilo njegovo značenje.⁷ Interesantno je da i al-Radī (um. 686/1287), skoro jedno stoljeće prije Ibn Hišāma, na isti način ukazuje na razliku između ova dva pojma ističući da "svaki *kalām* predstavlja *ġumlu*, ali ne i obrnuto".⁸ Čudno je, kako ističe Jonathan Owens, da je trebalo da prođe toliko dugo vremena da bi se na ovako eksplicitan način definirala

Međutim, gramatičari koji dopuštaju inverziju komentara i predmeta u glagolskim rečenicama, kao što su kufanski gramatičari, i ovu vrstu rečenica tretiraju glagolskim. Prema njima, u ovakvim rečenicama u inicijalnoj poziciji nalazi se glagol, samo što je inverzijom došao na drugu poziciju. Sličan stav imaju i al-Mubarrid i Ibn Mālik (um. 672/1274) koji smatraju da se glagolski karakter ovakvih rečenica može utvrditi na implicitan i interpretativan način, pretpostavljanjem glagola na početku rečenice. U tom slučaju i *musnad ilayh* se u ovakvim rečenicama tretira kao agens (fā'il) glagolske radnje.

⁴⁸ Ibn Hišām, *Muġnī al-labīb...*, 536-559; Al-Samarā’ī, *al-Ġumla al-‘arabiyya*, 198-201; Aḥmad Qabbiš, *al-Kāmil...*, 222-224; Al-Ġalāyīnī, *Ġāmi‘ al-durūs...*, 604-606; Al-Nādirī, *Naḥw al-luġa...*, 677-680.

⁴⁹ Više o ovoj vrsti rečenica vidi: Al-Samarā’ī, *al-Ġumla al-‘arabiyya*, 202-220.

(mufradāt). Smatra se da je Ibn Hišām (um. 761/1360) prvi shvatio važnost njenog izučavanja i u svojim djelima *Muġnī al-labīb ‘an kutub al-a‘ārīb* i *Šarḥ Muqaddima al-i‘rāb* rečenici posvetio posebno poglavlje. Međutim, ni Ibn Hišām nije otišao dalje od sakupljanja onoga što je o rečenici već rečeno.

U početku gramatičkih izučavanja arapski gramatičari nisu koristili poseban termin kojim bi označavali rečenicu kao posebnu sintaksičku strukturu. Smatra se da je al-Fārisī (um. 377/987) prvi definirao *kalām* i *ġumla* kao formalne gramatičke jedinice. Međutim, ni al-Fārisī na eksplicitan način ne ističe razliku između termina *kalām* i *ġumla* ali se implicitno, na osnovu označavanja ovih jedinica može razumjeti da se radi o dvije različite gramatičke jedinice.

THE CLAUSE IN THE WORKS OF THE TRADITIONAL ARABIC GRAMMARIANS

Summary

For a long time the clause in the Arabic language was not treated as a particular topic by Arabic grammarians. The clause was dealt with mainly in chapters discussing words as simple syntactic units (mufraḍāt). It is believed that Ibn Hišām (d. 761/1360) was the first to understand the importance of the study thereof having dedicated a special chapter to the clause in his works *Muḡnī al-labīb 'an kutub al-a'ārīb* and *Šarḥ Muqaddima al-i'rāb*. However, Ibn Hišām himself did not go further than collecting what had already been written about the clause.

At the beginning of grammar study, Arabic grammarians did not use any special term to denote the clause as a separate syntactic structure. It is believed that al-Fārisī (d. 377/987) was the first to define *kalām* and *ḡumla* as formal grammatical units. Nor does al-Fārisī point out explicitly the difference between the terms *kalām* and *ḡumla*; from the meaning of these units it is possible to understand that they are two different grammatical units.